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Af Mai Christiansen, redaktør. Foto: Poul Erik 
Nikander Frandsen

’Medinddragelse’ synes at være Ib Poulsens 
mantra, når det kommer til hans ideologiske 
såvel som mere praktiske syn på, hvad et cen-
tralt udgangspunkt for en universitetsrektor 
bør være: ”Det er utrolig vigtigt, at der er debat 
og dialog på et universitet. Det betyder ikke, at 
man skal regne med, man altid kan blive helt 
enige om alting, det er nok utopisk at forestille 
sig. Men enighed er heller ikke som sådan et 
mål i sig selv, synes jeg. Det vigtige er, at syns-
punkter brydes, så alle parter bliver klogere, 
og at man sørger for, at man forstår, hvad 
baggrunden for en given uenighed er. Man 
må forstå baggrunden for at forstå pointen”.

Reel medinddragelse 
Ib Poulsen ved godt, at ’medindflydelse’ er 
et buzzord, som er let nok at stryge om sig 
med. ”Jeg er meget bevidst om, at det at skabe 
medindflydelse kræver en stor indsats. Når 
man som leder siger, at man gerne vil styrke 
folks medindflydelse, så skal man mene det 
oprigtigt, og man skal sørge for, at ordene ikke 
kommer til at hænge og svæve i luften. Der 
skal simpelthen handling bag dem, for det er 
jo ikke nok, at jeg siger, at jeg ønsker, at de 

studerende, Akademisk Råd og Hovedsamar-
bejdsudvalget skal have mere medindflydelse. 
De skal opleve, at de reelt har det, for tanken 
bag det er jo, at det skal kunne mærkes”. 

Som sin første indsats for at sikre en større 
grad af medindflydelse for ansatte og stude-
rende, vil Ib Poulsen i den kommende tid tage 
på tourné rundt på institutterne, i fællesadmi-
nistrationen og de studerendes organer. Her 
vil han gå i direkte dialog med alle, der ønsker 
det, om hvordan RUCs ansatte og studerende 
ser RUCs fremtid, som universitet og uddan-
nelsessted såvel som organisation. 

Arbejdet med Uddannelsesreformen
Ib Poulsens opmærksomhed er i øjeblikket, 
måske ikke overraskende, rettet blandt andet 
mod arbejdet med Uddannelsesreformen. 
”Det er vigtigt for mig at kvittere for det store 
og gode stykke arbejde, som det foregående 
rektorat og grupper af medarbejdere har ud-
arbejdet. Det spændende udgangspunkt, der 
foreligger pt., har, som jeg ser det, nogle klare 
kvaliteter. Det handler blandt andet om, at vi 
laver en ny uddannelsesstruktur samtidigt 
med, at vi fastholder nogle af RUC-strukturens 
kerneelementer, såsom den brede indgang, de 
brede bacheloruddannelser og den gradvise 
specialisering. Det synes jeg, er rigtig godt. 
Desuden lægger den op til, at vi kan fastholde 

den stærke dimension af kombiuddannelserne, 
og samtidig skabe rum til nye kandidatuddan-
nelser, der vel at mærke ikke kannibaliserer på 
de eksisterende uddannelser. Jeg må sige, at 
jeg ser meget frem til at medvirke til at føre 
arbejdet med Uddannelsesreformen til ende, 
så vi kan få sat den i værk”, siger han.

Fortæl om RUC
På alle RUCs institutter findes store eksternt 
finansierede forskningsprojekter. Disse skal 
RUC være bedre til at fortælle omverdenen 
om – og i det hele taget skal der ske et løft i 
tydeliggørelsen af RUCs forskningsprofil, me-
ner Ib Poulsen. ”De store eksternt finansierede 
projekter, som der findes på alle institutter, 
foregår på et meget højt forskningsniveau, 
og det mener jeg faktisk ikke, vi kan fortælle 
vores omverden nok om. Men, når det er sagt, 
så mener jeg samtidig, at noget, der mindst er 
lige så vigtigt at fortælle om, er de forsknings-
miljøer, der findes rundt om på RUC. Mange 
af dem har, igennem mange års arbejde og et 
meget højt fagligt niveau blandt forskerne, 
positioneret sig meget stærkt på deres felt 
og nyder stor respekt og anerkendelse rundt 
omkring. Det er i højeste grad også noget, der 
bør tydeliggøres yderligere, mener jeg”.

Naturvidenskaben vigtig

Mød Ib Poulsen, ny rektor for RUC
Den længe ventede rektoransættelse har endelig fundet sted. Ib Poulsen tiltrådte den 23. september 
jobbet som ny rektor for RUC. I anledning af hans jobskifte fra institutleder på CUID til rektor for RUC 
har RUCnyt talt med Ib Poulsen, om hans planer for rektorgerningen og for fremtiden på RUC.
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Det gode budskab om RUC er i det hele taget et 
emne, der ligger Ib Poulsen på sinde. ”Apropos 
forskning, så synes jeg, det er vigtigt, at vi 
husker at markedsføre RUC som netop et sted, 
hvor forskning af meget høj kvalitet trives. 
Som jeg ser det, er den vinkel en vigtig del af at 
markedsføre RUC som uddannelsessted, i vores 
ønske om både at tiltrække og fastholde flere 
studerende. Desuden er det vigtigt, at vi får 
bidt os fast som det attraktive alternativ. Som 
studerende herude også har sagt, så er RUC et 
aktivt tilvalg – og det skal det være hele vejen 
igennem uddannelsen, ikke kun i begyndel-
sen”. Da samtalen falder på studentersøgning, 
synes en konkret pointe central for Ib Poulsen 
at fremhæve: ”At vi har en målsætning om at 
tiltrække flere studerende, gælder selvsagt 
ikke mindst for det naturvidenskabelige om-
råde. I den sammenhæng vil jeg gerne have 
lov til at sige, at jeg ligger helt på linje med 
bestyrelsen, når den giver udtryk for, at det 
naturvidenskabelige område skal bevares på 
RUC. Det er helt naturligt for et universitet, at 
alle de store fagretninger er repræsenteret – og 
desuden foregår der ualmindelig spændende 
forskning på de naturvidenskabelige fag her 
på RUC”.

Vemodigt farvel til CUID
I sine år som institutleder på Institut for Kul-
tur og Identitet (CUID) har Ib Poulsen oplevet 
på nærmeste hold, hvad det vil sige at have 
økonomiske besparelser som en ganske fast 
udfordring i hverdagen. Derfor glæder han sig 
over, at den økonomiske virkelighed for RUC 
i disse år så småt synes at forbedres. ”Det er 

vigtigt, at vi har en solid økonomi, så vi ikke 
er for sårbare. Derfor skal vi fortsætte med at 
opbygge vores egenkapital, så vi kan modstå 
eventuelle udsving. Realiteterne er bare også, 
at der er dele af vores økonomiske vilkår, som 
vi ikke selv er herrer over. Det gælder blandt 
andet for taksametersatserne. Det giver sig 
selv, at det vil være en betydelig hjælp for RUC, 
hvis satserne for Hum og Sam hæves, som 
videnskabsminister Helge Sander har varslet 
vil ske. Jeg var glad for at kunne konstatere, 
at ministeren gentog sit løfte om at hæve 
taksterne, da han for nyligt besøgte RUC”.  

Selvom Ib Poulsen ser frem til at varetage 
rektorjobbet og de opgaver, der venter ham, 
så er det ikke uden vemod, han forlader sit 
institut. ”Jeg har været virkelig glad for min 
tid på CUID. De meget engagerede medar-
bejdergrupper har været til stor og vigtig 
inspiration, og ikke mindst har det været en 
utrolig spændende opgave at forsøge at bringe 
de forskellige fagmiljøer sammen, hvilket jeg 
egentlig synes er lykkedes et pænt stykke af 
vejen. Det er det særligt takket være medarbej-
dernes evne og vilje til at få det til at fungere, 
endda selvom det har måttet foregå under 
betydelig vanskeligere økonomiske vilkår, end 
jeg kunne ønske”, fortæller han.

RUCs rolle i samfundet
Der bliver talt meget om, hvordan det unikke 
ved RUC bør defineres, hvad det er og hvad 
det skal være i fremtiden. Ib Poulsen mener, 
at RUC først og fremmest, nu og i fremtiden, 
skal være et universitet, der er kendetegnet 

ved fornyelse og eksperimentalitet, både 
hvad angår uddannelse og forskning. ”Vi skal 
hele tiden genopfinde os selv og vores rolle i 
samfundet, ved at skele til vores omgivelser og 
registrere udviklinger og behov, som særligt vi 
kan imødekomme og udfordre. Jeg synes des-
uden, at RUC med fordel kunne have en rolle 
som eksperimentarium på en række områder, 
hvor det giver mening. Oplagt ville det være 
med hensyn til gruppeeksamener, hvor det 
giver sig selv, at vi ville være de helt rette til 
at være laboratorium for en dokumentering af, 
hvorfor netop gruppeeksamener på ny bør få 
en plads i det samlede eksamenssystem. Jeg 
synes, det kunne være spændende, hvis RUC 
kunne stå i spidsen for diverse eksperimenter. 
Men det er klart, at det aldrig under nogen 
omstændigheder må foregå på vilkår, der truer 
vores uafhængighed”.    

Tidligere på året bragte vi her i 
bladet et portræt af Ib Poulsen, 
i forbindelse med hans 60-års 
fødselsdag. Artiklen kan findes i 
RUCnyt nr. 9 2008/09 på www.ruc.
dk/ruc/RUCnyt/

Ultimo oktober vil Ib Poulsen holde 
en tiltrædelses”forelæsning”, hvor 
han i mere detaljeret form vil 
fremlægge sine idéer og tanker om 
RUCs fremtid. Nærmere informa-
tion herom følger.
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Af Anne Frida Christiansen, RUCnyt 

Troels Dalgård, der netop er færdiguddannet som den første kandidat 
fra Virksomhedsledelse, har ikke fulgt den direkte vej til at nå sin 
kandidat i Virksomhedsledelse. Selv betegner han ikke sit uddannel-
sesforløb som udtryk for en stringent karriereplan, men han kan nu 
ved afslutningen af sit speciale alligevel se den røde tråd, der trods alt 
har fulgt ham gennem årene på Virksomhedsledelse.

Inden Troels Dalgård startede på RUC, arbejdede han i en del år som 
musikproducer. Et ønske om at tage en videregående uddannelse 
bragte ham til RUC, hvor han begyndte på den humanistiske basisud-
dannelse. Ifølge Troels Dalgård skyldtes valget af Virksomhedsstudier 
og efterfølgende Virksomhedsledelse som overbygningsfag blandt 
andet en stor arbejdsløshed indenfor humaniora. Da Troels Dalgård 
ikke ønskede at blive en del af denne arbejdsløshed, valgte han at 
forlade den humanistiske linje til fordel for det mere virksomhedsori-
enterede. Dette valg har han ikke fortrudt. ”Jeg har lært at sætte ord 
på problemstillinger i organisationer ud fra en begrebslig ramme”, 
fortæller han om sit udbytte af studiet. 

For Troels Dalgård og hans årgang har undervisningens fokus 
primært været rettet mod, hvad det er for mekanismer, der udløser 
disse problemer i virksomhederne, mere end det har været konkret 

ledelseshåndtering og anvendelige ledelsesværktøjer i forbindelse 
hermed. På baggrund af et udbredt ønske blandt de studerende på 
Virksomhedsledelse om at få flere praktiske værktøjer i forhold til 
ledelse, er dét et element i uddannelsen, der nu er blevet styrket for de 
efterfølgende årgange, supplerer Poul Bitsch Olsen, der er koordinator 
på Virksomhedsledelse. Igennem redskabskurser og temaseminarer vil 
fokus på det praktiske øges. ”Det handler om at kunne identificere, 
hvad der foregår i virksomheden og forstå problemerne bedre end 
medarbejderne. For eksempel at kunne formidle organisationsændrin-
ger, så andre kan acceptere dem. Hvis medarbejderne ikke accepterer 
disse ændringer, hjælper det ikke, at de forstår baggrunden for dem”, 
uddyber Poul Bitsch Olsen. 

I forbindelse med temaseminarerne lægges der vægt på, at de stude-
rende, parallelt med den teoretisk baserede undervisning, skal tilegne 
sig kompetencer i ”den virkelige verden”. Derfor lyder opfordringen 
fra Poul Bitsch Olsen til de studerende, at de selv skal søge kontakt til 
lederne af virksomheder, så de gennem observationer på arbejdsplad-
sen kan få et indblik i ledelse, som den foregår i praksis. Hermed øges 
de studerendes evner til at gå aktivt ind og deltage i ledelse, hvilket 
er en vigtig kompetence ifølge Poul Bitsch Olsen. 

Dalgårds møde med de nye studerende
Det praktiske er også noget, der har fulgt Troels Dalgård gennem hans 
studietid på Virksomhedsledelse, hvilket han også fremhæver overfor 

Den første kandidat i Virksomhedsledelse
Mandag d. 14. september gæstede den første færdiguddannede kandidat fra Virksomhedsledelse 
RUC for at dele sine erfaringer med de nye studerende på Virksomhedsledelse. RUCnyt var med på 
en kigger og fik også lejlighed til en samtale med kandidaten, Troels Dalgård, samt Poul Bitsch Olsen, 
der er koordinator på Virksomhedsledelse.
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de nye studerende som fordelagtigt. Sideløbende med undervisningen 
på RUC har han fået mulighed for at arbejde med forskellige konsulent-
opgaver, hvilket han har sat rigtig stor pris på, fortæller han. ”Uddan-
nelsen har en masse viden at tilbyde, men man skal selv tage den viden 
og bruge den til noget i den virkelige verden,” lyder et af budskaberne 
til de nye studerende. Troels Dalgård påpeger samtidig, at han aldrig 
ville kunne have ydet konsulentbistand på en kvalificeret måde, hvis 
ikke han havde haft teori med i bagagen fra Virksomhedsledelse. 
Troels Dalgård lægger ikke skjul på, at han i stort omfang har været 
drevet af sine interesser. Han ser den brede palet af teoretiske vinkler 
og dimensioner, som de studerende præsenteres for på Virksomheds-
ledelse, som en mulighed for at vælge netop dét, man som studerende 
finder mest interessant heriblandt. ”Ledelse er abstrakt og flertydigt 
komplekst. Det gælder om først at få så mange vinkler som muligt med 
for derefter at komme så dybt som muligt ned i ens egne interesser”, 
siger Troels Dalgård.

De færdiguddannedes kvalifikationer
Samlet er der omkring 80 studerende indskrevet på Virksomhedsledelse 
på nuværende tidspunkt, heriblandt også en række internationale 
studerende. Poul Bitsch Olsen forklarer, hvordan Virksomhedsledelse 
er et alternativ til kombinationsuddannelserne på RUC, som eksem-
pelvis Virksomhedsstudier, hvor studerende i kraft af kombinations-
uddannelsen ofte vil være specialiseret fagligt med et andet fag. ”På 

Virksomhedsledelse er det mere det ledelsesmæssige perspektiv end et 
fagspecifikt område. Den analytiske profil er stadig et gennemgående 
træk, men er primært fokuseret på ledelse, og det at kunne forholde 
sig til ledelsesperspektivet”, siger Poul Bitsch Olsen. De studerende 
bliver således i stand til at forstå ledelsesperspektivet og det fælles 
perspektiv for hele organisationen, samtidig med at de også sættes i 
stand til at deltage i ledelse. Frem for at fokusere på en given idé som 
udgangspunkt for en virksomheds udvikling, vil kandidater fra Virk-
somhedsledelse, ifølge Poul Bitsch Olsen, fokusere på, hvad der skal 
til, for at en virksomhed er i stand til at udvikle noget innovativt og 
værdifuldt. Samtidig er de studerende fra Virksomhedsledelse optaget 
af læring og organisering. 

En anden egenskab, som uddannede fra Virksomhedsledelse besid-
der, er evnen til at skabe samarbejde mellem forskellige fagligheder, 
fortæller Poul Bitsch Olsen. Et afgørende element er ifølge Poul Bitsch 
Olsen også den akademiske del: ”Vores kandidater er i stand til at 
etablere viden på et generelt niveau. De er i stand til at formulere og 
problematisere, hvad de ved, og hvad de har brug for at vide for at 
kunne forbedre en given situation.” Ifølge Poul Bitsch Olsen er viden 
en forudsætning for, at de studerende kan øge kvaliteten i den organi-
sation, hvor de får arbejde. Førend at de studerende kan komme med 
løsninger på problemer, må de etablere den relevante viden, afslutter 
Poul Bitsch Olsen, mens de nye studerende samles for at tage udfor-
dringerne op på Virksomhedsledelse. 

Troels Dalgård i midten sammen med Poul Bitsch Olsen (yderst 
til venstre) og de nye studerende på Virksomhedsledelse.
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Af Thomas Humle, RUCnyt. Foto: Poul Erik 
Nikander Frandsen

”Indsend din idé og vind 35.000 kr.!” Sådan 
lød opfordringen fra RUCinnovation tidligere 
på året. Flere studerende tog udfordringen op, 
fattede pennen og fik nedskrevet den gode 
idé, der skulle hjemføre prisen. I alt modtog 
RUCinnovation 25 kvalificerede ideer, og under 
den netop overståede årsfest blev spændingen 
udløst. De lykkelige vindere kunne klappes 
på scenen.

Den erhvervsrettede entreprenørpris gik 
til Stig Skov Mortensen fra Filosofi og Viden-
skabsteori, mens den åbne entreprenørpris 
inden for kultur, oplevelse, samfund og sociale 
forhold gik til Julie Knudsen og Agnete Kofoed 
fra Internationale Udviklingsstudier, Kommu-
nikation og Geografi.

Steffen Haurum, der er innovationskon-
sulent i RUCinnovation, mener, at idékonkur-
rencen har været en succes. ”Der har været 
stor interesse omkring konkurrencen, både 
fra de danske og internationale studerende, 
og det har bestemt ikke været let at udpege 
vinderne,” understreger han.

Lykkelig vinder vil sælge kunst på 
nettet
Stig Skov Mortensens idé går ud på at skabe 
en internetbaseret markedsplads for kunst-
nere. ”Det skal primært være uetablerede og 
ukendte kunstnere, der får mulighed for at 
vise deres kunst frem og sælge den. Kunsten 
skal væk fra gallerierne og ud til et bredere 
publikum,” fortæller han. Stig har længe gået 
og fiflet med ideen, men det var muligheden 

for at vinde entreprenørprisen, der fik ham ud 
af starthullet.

”Jeg havde kigget på den kedelige og mas-
seproducerede kunst i IKEA og Føtex. Over for 
denne kunst står gallerierne, der ofte er alt for 
dyre for privatpersoner og små virksomheder. 
Man burde lave noget midt i mellem. Unik 
kunst der ikke er for dyr,” siger Stig og fort-
sætter: ”Da jeg så opslaget fra RUCinnovation 
tænkte jeg: Det skal jeg da prøve at stille op i!”

Stigs idé er dog stadig på tegnebrættet, 
og han har endnu ikke taget kontakt til nogle 
kunstnere. Entreprenørprisen har dog givet 
ham et ordentligt rygstød.

”Anerkendelsen er enormt fed at få, og jeg 
vil meget gerne gå videre med ideen. Men det 
er ikke min drøm at komme til at leve af det. 
For mig er det bare en god idé, og det behøver 
ikke at være noget, jeg tjener penge på. Det 
er nok mere et idealistisk projekt, hvor man 
kan hjælpe unge kunstnere i gang,” siger Stig.

HIV/AIDS-epidemien skal bremses 
med computerspil
Stig Skov Mortensen er imidlertid ikke ene om 
at være idealist på RUC. Vinderne af den åbne 
entreprenørpris, Julie Knudsen og Agnete Ko-
foed, vil nemlig være med til at bekæmpe HIV/
AIDS-smitten blandt unge afrikanere i Malawi.

”Vores idé går ud på at formidle budskaber 
omkring HIV/AIDS til unge i udviklingslande. 
Det skal ske på en alternativ, motiverende og 
lærerig måde, nemlig gennem et computer-
spil,” fortæller Julie og Agnete. ”I spillet skal de 
unge konfronteres med forskellige dilemmaer 
fra deres egen hverdag, og målet er at starte 
en refleksionsproces i forhold til HIV/AIDS, 
som de kan drage nytte af i det virkelige liv,” 

uddyber de to stolte prisvindere.
Den anerkendelse, der følger med entrepre-

nørprisen, er vigtig for Julie og Agnete, da det 
beviser, at der er andre mennesker, der tror på 
deres idé. De har derfor fået blod på tanden 
og er i høj grad opsat på at videreudvikle 
computerspillet.

”Vi er langt i forhold til tankerne omkring 
spillets opbygning og de dilemmaer, som de 
unge skal stilles over for. Vi har haft nogle 
møder med et dansk firma, der udvikler denne 
type læringsspil. De mener også, at vi har en 
brugbar og god idé, så det hele står og falder 
med finansieringen,” siger Julie og Agnete. 

Pigerne er også i dialog med en dansk 
udviklingsorganisation, der er meget interes-
seret i at afprøve selve spillet i forbindelse med 
et projekt i Malawi. Tanken er, at spillet skal 
formidles til de unge gennem en mobil inter-
netcafé, der skal turnere rundt i landsbyerne. 
”Vi forestiller os også, at komponenter af spil-
let skal kunne spilles på mobiltelefoner, som 
er mere udbredt end computere. Og hvis det 
bliver en succes, vil vi på længere sigt gerne 
transformere spillet til andre lande, hvor HIV/
AIDS er et problem,” fortæller Julie og Agnete.

De opfindsomme piger ser gerne, at de kan 
fortsætte samarbejdet med RUCinnovation, 
der i deres øjne kan bruges til vigtig sparring 
omkring ansøgninger til fonde og budget-
planlægning. De håber på, at sparringen kan 
hjælpe dem til at føre computerspillet ud i 
livet.

Steffen Haurum fortæller, at RUCinnova-
tion meget gerne tager en sparringssnak eller 
to med vinderne. Alle de øvrige konkurrence-
deltagere er dog også mere end velkomne til 
at slå vejen forbi kontoret.

Og prisen går til…
Under Årsfesten uddelte RUCinnovation to entreprenørpriser á 35.000 kr. Vinderne vil henholdsvis 
sælge kunst på nettet og nedbringe antallet af HIV/AIDS-smittede i Malawi
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Promoveringer
Lektor, ph.d. dr. scient. Torben Braüner blev 
tildelt den naturvidenskabelige doktorgrad, 
dr. scient., for afhandlingen ”Hybrid Logic 
and its Proff-Theory”. Afhandlingen blev 
forsvaret den 23. april 2009 på Roskilde 
Universitet.

Førsteamanuensis i Avdeling for yrkesfaglære-
rutdanning ved Høgskolen i Akershus dr.phil. 
Hilde Hiim blev tildelt den humanistiske 
doktorgrad, dr.phil for afhandlingen ”Lære-
rens yrkeskunnskap og læreren som forsker”. 
Afhandlingen blev forsvaret den 11. juni 2009 
på Roskilde Universitet.

Professor emeritus, dr.phil. Peter Eisenberg 
blev tildelt den humanistiske æresdoktor-
grad dr.phil. efter indstilling fra Institut for 
Kultur og Identiet. Peter Eisenberg, der er 
emeriteret professor i tysk sprog fra Univer-
sitetet i Potsdam, modtog hermed sin anden 
æresdoktorgrad.

Professor Mark Juergensmeyer, leder af Orfalea 
Center for Global & International Studies ved 
University of California i Santa Barbara, blev 
tildelt den samfundsvidenskabelige æresdok-
torgrad af Roskilde Universitet efter indstilling 
fra Institut for Samfund og Globalisering.

Priser
RUCInnovations entreprenørpriser, 
Den erhvervsrettede pris: Studerende 
Stig Skov Mortensen (Historie/Filosofi/
Videnskabsteori).

RUCInnovations entreprenørpriser, Den åbne 
pris: Cand.scient.soc. Agnete Kofoed (IU/Geo-
grafi) og Cand. scient. soc. Julie Knudsen (IU/
Kommunikation).

Rockwool Legatet: Cand.scient.soc. Pernille 
Bendtsen (TekSam) og Cand.scient.soc. Line 
Nielsen (TekSam).

RUC-Fonden: Dette års rusvejlederformand-
skab: Studerende Lasse Blomhøj og Nina 
Rasmussen.

Den gyldne kaffekande (årets vejleder): Lektor-
vikar Bjarne Sode Funch (Psykologi).

Den gyldne tekande: (årets studiesekretær) 
Studienævnssekretær Kirsten Habo (HumTek).

Dette års festforelæsning blev holdt af lektor 
Mark Ørsten (Institut for Kommunikation, 
Virksomhed og Informationsteknologier). 
Emnet var ”Aviskrise, demokratikrise?”.

-mac

Årsfest 2009
–promoveringer og priser
Årsfest 2009 blev afholdt d. 18. september. Her blev der traditionen 
tro blev uddelt en række priser og foretaget promoveringer ved den 
officielle del af den festlige dag. Her følger en oversigt over begge 
dele.

”Vi er sat i verden for at fremme 
lysten til at starte egen virksomhed 
blandt de studerende, og vi tager 
derfor gerne en snak med alle, der 
har brug for sparring på et konkret 
projekt,” fortæller Steffen.

Pris med betingelser
Vinderpriserne på 35.000 kr. ud-
deles som rejselegater, men Steffen 
Haurum understreger, at vinderne 
dog ikke skal se frem til afslappende 
badeferier. RUCinnovation skal nem-
lig godkende rejsedestinationen og 
udgifterne, ligesom vinderneskal 
skrive en rapport om rejsen.

”Rejselegaterne skal bruges re-
levant i forhold til at videreudvikle 
ideerne. Det går ikke med to uger 
på Ibiza,” forklarer Steffen Haurum.

Steffen fortæller, at formålet 
med konkurrencen helt overordnet 
har været at styrke interessen for 
iværksætteri og innovation blandt de 
studerende på RUC. Og så har RUC-
innovation naturligvis også været 
interesserede i at promovere sig selv, 
da afdelingen kun har eksisteret siden 
februar i år. Det er planen, at uddelin-
gen af entreprenørpriserne skal være 
en tilbagevendende begivenhed i 
forbindelse med Årsfesten, og Steffen 
Haurum håber på, at endnu flere stu-
derende vil indsende ideer næste år.

”I år var vi lidt for sent ude, og 
mange studerende fik først øjnene op 
for konkurrencen midt i august. Det 
vil vi gerne ændre på til næste år, så 
man allerede ser vores plakater i maj 
måned,” siger Steffen.



10

UNIverset

Af Mads Jakob Kirkebæk, LICS, CUID, RUC

Når man kommer til et nyt land, er der nogle steder, man ikke bare 
sådan lige bliver lukket ind. I svømmehallen for eksempel. Der er visse 
procedurer, man skal gennemgå, og bestemte krav, man skal leve op 
til, før man kan få lov til at nedsænke sit legeme i vand som en blandt 
ligemænd. Procedurerne og kravene findes alle vegne, men deres ind-
hold varierer fra sted til sted. I Frankrig for eksempel, er det afgørende, 
kardinalpunktet, det, der adskiller den succesfulde kandidat til titlen 
’badegæst’ fra den afviste, der må gå svedende bort med nedbøjet 
hoved, længden på herrens benklæder. Badeshorts accepteres ikke! 
Kun en lille, absolut tætsiddende badebuks slipper forbi bademesterens 
nidkært stirrende øjne. Kvinder, derimod, kan gå i vandet, uanset om 
de bærer badedragt med husmodersnit eller diminutiv bikini. Det er 
tilsyneladende komplet ligegyldigt. 

I Italien er bademestrene ikke interesserede i badebuksernes længde. 
De værdiger dem knap nok et blik. Hvad de derimod er meget optagede 
af, er badehætter. Og brugen af dem. Mænd med blot en antydning 
af hår på tindingerne bliver venligt, men bestemt vinket til side med 
besked om at købe sig en badehætte, før de nærmer sig bassinkanten 
igen. For nogle trist, for andre en triumf. Nok til at se på konen med 
et blik, der siger: ”Der kan du selv se. Jeg har hår. For meget faktisk!”. 

På Hong Kong Institute of Education, hvor jeg i øjeblikket befinder 
mig, er bademestrene inderligt ligeglade med både badebukser og 
badehætter. Det er noget, man selv må ligge og rode med. Det, der 
virkeligt betyder noget her, er billetsalget. Et langvarigt og indviklet 
ritual, som ikke lader en i tvivl om, at man er i færd med at overskride 
en vigtig tærskel, en overgang til en ny fase i ens liv, som både får 

ens konfirmation og evt. bryllup til at 
blegne. Indvielsesritualet består – som 
det kendes fra utallige eventyr og loger 
verden over – af tre prøver, som alle skal 
bestås, før man kan få adgang til det 
allerhelligste i badetemplet, det klorblå 
badebassin.

Ritualet begynder med, at man ydmygt frem-
fører sit ærinde (”En billet til svømmehallen, 
tak”). Ceremonimesteren beder derefter en 
skrive sit fulde navn på en selvklæbende etikette. Når det er gjort, 
tager han etiketten og sætter den på et A5-papir, som køres gennem 
en til formålet særligt fremstillet maskine. Ud kommer en billet, som 
ceremonimesteren underskriver efter først at have modtaget betalin-
gen (10 HK$ = knapt 7 kr. hvilket viser, at det ikke er pengene, men 
ritualet, der betyder noget!). Så overrækker ceremonimesteren en bil-
letten – nogle gange med to hænder – for at man kan tage den med 
ind i baderummet, hvor den næste prøve i optagelsesritualet foregår.

Prøven går ud på at finde ud af, hvordan man undgår, at papirbillet-
ten bliver våd, mens man er i bad. For mit vedkommende endte den 
ovenpå skillevæggen mellem to brusekabiner. Hvad badegæster, som er 
lavere end jeg, gør, ved jeg ikke. Klarer man den anden prøve, når man 
frem til den sidste og afgørende. Man skal tage billetten, gå igennem 
et kunstigt vandfald, som adskiller baderum og svømmehal, og lægge 
billetten i en lille boks, som hænger på siden af livredderens tronstol! 
Og billetten forventes stadig at være tør! Klarer man også denne tredje 
prøve (tricket er at føre billetten gennem vandfaldet helt ud i venstre 
side, hvor der er lidt længere mellem strålerne), får man et nik som 
belønning og kan endelig gå i vandet. Selvom man på dette tidspunkt 

Udover svømmebadskultur er artiklens for-
fatter i Hong Kong for at studere brugen af 
cantonesisk, moderne standardkinesisk og 
engelsk, hver for sig og i kombination med 
hinanden. De to sidste tegn på skiltet over  
hans hoved illustrerer udmærket, hvordan 
de tre sprog spiller sammen. Tegnet 士 (shì) 
og tegnet 多 (duō) betyder “en lærd” og 
“mange” på moderne standardkinesisk. På 
kantonesisk udtales de to tegn omtrent xidår 
og betyder “en (dagligvare-)butik”. Dette ord 
er imidlertid ikke oprindeligt kantonesisk, 
men en lydefterligning af det engelske ord for 
butik “store’. Så vejen er formentlig gået fra 
det engelske store til det kantonesiske xidår og 
videre til det skriftlige standardkinesiske士 
多. Den slags synes forfatteen er interessant.

Vis mig din svømmehal 
– og jeg skal fortælle dig, hvem du er!
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er så euforisk glad over at være 
sluppet igennem nåleøjet, at man 
næsten føler, man kan gå på det.
 
I Danmark er det ikke påklæd-
ningen eller billetten, men 

badet, renselsen, der er det centrale. Intet, 
absolut intet overlades til tilfældighederne i forbindelse 

med det. Man når knap nok indenfor i omklædningsrummet, før 
man mødes af et insisterende skilt, som med cirkler og tydelige far-
vemarkeringer på et stiliseret menneske fortæller os, hvor og hvor 
meget vi skal vaske os. Og renselsen kan ikke forgå i enrum, bag dør 
eller forhæng. Nej, den skal foregå offentligt, så alle kan følge med.

Hvor svømmehallen i Hong Kong kan synes noget omstændelig at 
komme ind i, så hersker der den rene laissez-faire, når man først er 
inde. Som dansk badegæst er der to ting, man straks lægger mærke 
til. Den sparsomme skiltning og badeforhængene. Der er to skilte. Et, 
som beder en om at passe på ikke at falde på det glatte gulv, og et, 
som beder en vaske hænder en ekstra gang pga. influenza-A’en. Det er 
alt og således helt anderledes end i en dansk svømmehal. I Hong Kong 
synes man at tage det i en dansk sammenhæng radikale standpunkt, at 
badegæsterne selv er i stand til at afgøre, hvor det er hensigtsmæssigt 
at vaske sig, før de hopper i baljen.

Det andet, man som dansk badegæst lægger mærke til i Hong Kong, er 
badeforhænget. Man kan trække det for, eller man kan lade være, men 
muligheden er der, hvis man har det bedst med det. Badeforhænget 
udtrykker tillid. Tillid til at badegæsten gør det, han skal - bag sit for-
hæng. Det er helt utænkeligt i Danmark. Vi vil kunne se, om, hvor og 
hvor meget sidemanden vasker sig, så vi kan tænke vores: ”Nåå, der 

nåede han vist ikke helt op…”. Logikken synes at være den samme som 
hos den religiøse norske sekt, der har forbudt medlemmerne gardiner 
i deres huse, fordi de jo alligevel ikke har noget at skjule. Vel? Eller 
som i de østtyske sporvogne, der for at spare konduktører var indrettet 
sådan, at alle kunne holde øje med, om de, der steg på, nu også betalte. 
Kollektiv overvågning og fælles social kontrol. Det går vi ind for her!

En af de gode ting ved at rejse er, at man får spejlet sin egen praksis 
i en anden, ser den lidt udefra, får ideer til, hvordan man kan gøre 
noget bedre, eller bliver bekræftet i, at man faktisk er bedst. Når vi 
snakker svømmehaller, så mener jeg, vi kan lære meget af Hong Kongs 
badeforhængstolerance og tillid til borgernes vaskemoral. Hvad beta-
lingen angår, synes jeg derimod bare, at vi skal fortsætte, som vi gør.

Mads Jakob Kirkebæk indsamler i øjeblikket data til et 
projekt om brug af kantonesisk, moderne standardkine-
sisk (putonghua) og engelsk i Hong Kong. Projektet er 
led i et samarbejde mellem det nyligt etablerede forsk-
ningsnetværk CALPIU på RUC og forskergruppen CPHK 
på Hong Kong Institute of Education (HKIEd). Projektet 
støttes af såvel HKIEd som RUC’s Kinafond. 

Efter sin hjemkomst afholder Mads Jakob Kirkebæk 
i samarbejde med Jesper Willaing Zeuthen og Mette 
Kjær Petersen kursusrækken China – Grasp and Go for 
studerende og ansatte på RUC med interesse i Kina. For 
yderligere information om kurserne kontakt ekspeditions-
sekretær Ursula Harboe, ursulah@ruc.dk.

Snapshot taget i det øjeblik svøm-
mebadet åbner, og det kunstige 
vandfald begynder at sende sine 
stråler ned over badegæsterne og 
deres endnu tørre badebilletter.
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Af Anne Frida Christiansen, RUCnyt. Foto: Poul Erik Nikander Frandsen 

Omkring 70 studerende og ansatte var til stede, da videnskabsminister 
Helge Sander afsluttede sin besøgsrunde på landets universiteter på 
RUC. Hans besøg på RUC bød blandt andet på et debatmøde, hvor 
en række studerende og ansatte fik mulighed for at stille ministeren 
spørgsmål, som vi bringer i uddrag her.

Afventede rektoransættelse
RUC’s nyvalgte rektor Ib Poulsen hilste indledningsvis ministeren vel-
kommen og takkede for, at han havde taget sig tid til at besøge RUC. 
Ministeren oplyste i denne forbindelse, at han bevidst har ventet med 
at aflægge RUC besøg, til RUC’s bestyrelse havde fundet en ny rektor. 
Herefter fik Anna Foss, der er studielektor på Journalistik på RUC, ordet. 
Anna Foss lagde som ordstyrer vægt på mødets karakter som et åbent 
møde uden et på forhånd fastlagt tema. Selv sparkede hun debatten i 
gang med et spørgsmål til ministeren om, hvorfor studerendes uden-
landsophold er så vigtigt for regeringen. Hertil svarede ministeren, 
at samarbejdet med udenlandske universiteter er afgørende, hvis 
Danmark skal klare sig i en internationaliseret verden. Endvidere 
fortalte ministeren om de netop vedtagne planer om opførelsen af 
et dansk universitet i Kinas hovedstad Beijing, et arbejde som blandt 
andre kræfter fra RUC er dybt involveret i. Beslutningen om at opføre 
et dansk universitet i Kina er blandt andet begrundet i et ønske om at 
skabe kontakter i udlandet samt at give studerende en mulighed for 
at få indsigt i andre kulturer. Ifølge Helge Sander vil regeringen sætte 
fokus på udvalgte områder, som er følgende: klima, miljø, IT, energi 
og fødevarer.

Gruppeeksamener
Blandt studerende og ansatte var diskussionslysten stor, da det kom 
til gruppeeksamener. Med henvisning til egne erfaringer og diverse 

rapporter fra blandt andet Censorkorpset udtrykte studerende utilfreds-
hed med afskaffelsen af gruppeeksamener. Helge Sander forsvarede 
afskaffelsen med begrundelsen om, at nogle studerende har følt sig 
pressede til at gå op i grupper, selv om de egentlig ville have foretrukket 
at gå op alene. Et argument ministeren gentagne gange vendte tilbage 
til. En anden grund, som ministeren fremhævede, var det faktum, at 
virksomheder ved mere om, hvad de får og kan være mere sikre på, at 
den studerendes kvalifikationer ikke kan drages i tvivl, når denne har 
været til en individuel eksamination.

En garvet eksaminator spurgte ind til, hvorfor man i spørgsmålet om 
gruppeeksamener ikke lytter til erhvervslivet og fortalte ministeren, at 
det akademiske bedømmelsesniveau bedre kunne sikres, da man havde 
en gruppe op samlet i et tidsrum på 1 til 2 timer. Ministeren fastholdt 
sit tidligere svar men lagde samtidig vægt på, at gruppearbejde stadig 
skal spille en stor rolle.

Offentliggørelse af forskning
En anden underviser spurgte ind til værdisættelsen af det såkaldte 
tredje ben i Universitetsloven. Forskning og uddannelse er to af uni-
versiteternes centrale opgaver. Det tredje ben omhandler forskeres 
deltagelse i den offentlige debat – at de udfolder deres forskning og 
deler deres teori og viden om eksempelvis demokrati og samfunds-
forhold med offentligheden. Ifølge underviseren bliver forskere, der 
deler ud af deres viden blandt fagfolk, honoreret højere end dem, der 
henvender sig til den brede offentlighed. Underviseren efterspurgte 
således en højere værdisættelse af denne type arbejde. Ministeren gav 
udtryk for, at han delte hendes opfattelse.

Rektor Ib Poulsen rundede debatmødet af med at takke Helge Sander for 
at have lagt vejen forbi RUC denne eftermiddag. Ministeren returnerede 
takken og sagde, at besøget og debatten havde gjort ham klogere, og 
at han håbede, de fremmødte havde det på samme måde.

Helge Sander på besøg på RUC 
Igennem den senere tid har videnskabsminister Helge Sander besøgt alle landets universiteter. Torsdag 
d. 24. september var det RUC’s tur til at modtage ministeren.
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Af Ida Meldgaard Christensen, RUCnyt

Fortæl om dig selv?
Ankit Joshi: Mit navn er Ankit Joshi, og jeg er 
fra Indien. Jeg har studeret i Delhi, hvorfra 
jeg har min kandidateksamen indenfor socialt 
arbejde. Udover dét, har jeg rejst en del og 
været i praktik.    

Hvad motiverede dig til at søge stipendiet? 
Ankit Joshi: Stipendiet er et nyt initiativ fra 
den danske regering.. I Indien er studierne 
meget fastlåste, mens der i vesten er meget 
større mulighed for at kombinere forskellige 
fagområder. I Indien kan man ikke tage en kan-
didatgrad, hvor man kombinerer samfunds-
videnskab og naturvidenskab. I vesten kan 
man ”mingle / matche” sit studie, som man 
vil efter ønsker og evner. Jeg blev opmærksom 
på stipendiet via internettet, og jeg gik der-
efter straks i gang med ansøgningen; jeg fik 
udarbejdet mit CV og indhentet udtalelser. Da 
jeg læste om stipendiet første gang, var der 
kun en måned til ansøgningsfristen udløb. Så 
da jeg begyndte at søge, var det ret hektisk.

Hvad synes du er spændende ved RUC? 
Ankit Joshi: Den første måned har jeg oplevet 
RUC som et sted, hvor man har meget stor 
frihed til at studere netop de områder, som har 
ens interesse. Jeg har oplevet, at der er masser 
af muligheder og innovation her på RUC. Det 
er en enestående chance for at studere på en 
måde, som jeg ikke har mulighed for i Indien. 
Grundidéen med projektorienteret undervis-
ning er god, fordi det giver mulighed for selv 
at vælge både emne og studiemetode.    

Hvad syntes du om at studere i Danmark?
Ankit Joshi: Det bedste ved Danmark er, at 
næsten alle taler engelsk. Første gang en 
studerende kommer til et andet land, er det 
vigtig, at man kan kommunikere på et fælles 
sprog. Jeg har hørt fra andre internationale 
studerende, at engelskkundskaberne ikke er 
så gode i mange af de andre europæiske lande. 
Jeg kan også godt lide organiseringen af de 
akademiske uddannelser i Danmark og her 
på RUC. Der er en høj grad af fleksibilitet, og 
grundtanken med projektarbejde er virkelig 
god. Jeg tror, projektarbejde giver den enkelte 
studerende en mere åben tilgang til studiet 

COP 15 stipendier givet til RUC studerende
Den danske regering har i forbindelse med FN’s årlige klimatopmøde, også kaldet COP 15 Copen-
hagen, oprettet et antal stipendier, som skal sætte fokus på klimaet. Midlerne til stipendierne er 
taget fra den pulje, der normalt bliver brugt på gaver og konferencekits, men som regeringen har 
valgt at droppe til fordel for stipendierne.  Stipendierne udbydes til 10-12 højt kvalificerede uden-
landske studerende. På RUC har to studerende modtaget stipendiet, og RUCnyt har talt med den 
ene af dem, Ankit Joshi fra Indien.  

og en bedre praktisk orientering. Jeg har 
ikke hørt om andre uddannelsessteder end 
RUC, hvor der arbejdes på denne måde. 
Jeg håber på at kunne blive i Danmark og 
specialisere mig.  

Kommer man som Ankit Joshi, fra et andet 
land end EU/EØS, får man ud over selve 
studiet også bevilliget et beløb til leveom-
kostningerne, der svarer til den danske SU. 
Der har været ansøgninger til stipendiet 
fra hele verden, men med en overvægt af 
ansøgere fra Indien og Afrika. De udvalgte 
bliver fundet i et samspil mellem universi-
teterne, Udenrigsministeriet og CIRIUS. De 
studerende forpligter sig sammen med sti-
pendiet til at levere billeder og blog-indlæg 
under hele den periode de er i Danmark. 
Dette skal være med til at promovere 
Danmark som et godt uddannelsesland. 
Der bliver også appelleret til virksomheder 
om at støtte dette initiativ, i stedet for 
at give gaver til konferencen. Det koster 
en virksomhed 360.000 danske kroner at 
sponsorere 2 års klimauddannelse for en 
udenlandsstuderende i Danmark. 



14

UNIverset

Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt. Foto: Rune 
Dalborg Wessely Mariboe

Klimaekspressen er et initiativ, der er oprettet 
af medarbejdere fra Den Lærerige Miljøople-
velse på Institut for Miljø, Samfund og Rumlig 
Forandring, ENSPAC, på RUC i samarbejde 
med Landbrug & Fødervarer´s økologisek-
tion. Bussen kører på naturgas og biogas fra 
Sverige, som er produceret af restprodukter 
fra landbruget og madaffald. Den kører ud til 
miljøattraktioner på Sjælland sammen med 
en guide, som fortæller om de miljøvenlige 
initiativer, bæredygtige løsninger og ildsjæle, 
som de besøgende, der er steget på Klimaeks-
pressen, kommer til at opleve på deres tur. 
Denne dag er det temaet ”Bæredygtig levevis 
– i stort og småt”, der har fået bussen fyldt 
op med folk i forskellige aldre, uddannelser og 
statsborgerskaber. 

Oplevelsestur på den grønne rute med Klimaekspressen
Klokken er 9.30 lørdag morgen d. 19. september. Gennemsnitsdanskeren er nok ved at vågne på dette 
tidspunkt, ligger måske stadig i sengen eller sidder og nyder morgenkaffen. Sammen med omkring 
20 andre har jeg dog valgt at kaste mit legeme ud af sengen og op på cyklen, og hen til busparke-
ringspladsen foran DGI-byen i København. Her stiger jeg på den grønne Arrivabus, der er kørt hele 
vejen fra Malmø, for at transportere klimainteresserede rundt til miljøinitiativer på sjælland. Det er 
Klimaekspressen, vi er steget på. 

En alsidig klimaintroduktion
Efter at de sidste forpustede tilmeldte til turen 
har kastet sig ind i bussen, forlader vi Køben-
havn og begiver os af sted mod Stenløse Syd. 
På vejen fortæller den entusiastiske guide, 
Kjeld Dahl, om nogle af de klimaudfordrin-
ger, som Danmark og Verden står overfor, og 
han forklarer betydningen af eksisterende og 
nye innovative tiltag, der kan medvirke til at 
reducere konsekvenserne af vores belastning 
af miljøet. Guiden oplyser blandt andet om 
Københavns verdenskendte fem-fingerplan, 
som København er planlagt efter, hvor de fem 
fingre udgør transportforbindelserne ind til 
København. Det fordelagtige ved denne plan, 
siger Kjeld Dahl, er, at alle boligerne ligger 
tæt på de offentlige transportmuligheder. 
Samtidig er der imellem fingrene såkaldte 
grønne kiler, som er grønne områder med 
skov og park, der bringer naturen tættere på 

storbyområdet. Både togbaner, motorringvej 
og skovområder i denne femfingerplan bliver 
fremhævet efterhånden, som vi passerer forbi 
dem. 

Da vi kører forbi Avedøreværket, falder 
snakken på værkets benyttelse af biomasse 
i den ene kedel, samt Danmarks nuværende 
afhængighed af fossile brændsler til elpro-
duktionen og konsekvenserne for klimaet 
herved. Den nyligt åbnede hav-vindmøllepark 
i Nordsøen bliver fremhævet, da det er den 
største af sin slags i verden, og fordi den er 
symbol på ét af de tiltag, som Danmark har 
oprettet for at nedsætte afhængigheden af de 
miljøbelastende fossile brændsler. 

Bæredygtigt byggeri
Det første stop, Klimaekspressen laver, er i 
Stenløse Syd. Her skal opføres 750 nye boli-
ger, og vi kan se, at en del af disse allerede er 

 De energieffektive boliger i Stenløse Syd ligner helt almindelige huse. 
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færdigbyggede. Det er dog ikke helt alminde-
ligt boligbyggeri, der placeres på grundene i 
Stenløse Syd. Det er Danmarks hidtil største 
lavenergi- og miljøorienterede byggeriprojekt, 
vi befinder os i her på denne solskinsdag i 
september. 

”Egedal Kommune har ved salget af grun-
dene valgt at stille krav om, at alle boligerne 
skal være lavenergihuse, og de må blandt 
andet ikke indeholde stoffer som PVC, samt 
benytte trykimprægneret træ” fortæller Jan 
Poulsen, der er Klima- og energikonsulent 
for Egedal Kommune. Dermed kræver Egedal 
Kommune fra byggeprocessens start, at byg-
geriet skal gennemtænkes som en helhed. 

Da vi bliver vist rundt i og omkring lejlig-
hederne og husene, fremgår det ikke med det 
blotte øje, at området er noget specielt. Det 
ligner ganske simpelt konventionelt byggeri. 
Det er heller ikke specielt miljøinteresserede, 
der vælger at flytte til Stenløse Syd, siger Jan 
Poulsen, idet to af beboerne da også kører forbi 
på motorcykel. 

Idet vi stikker hovedet indenfor på et 
badeværelse, oplyser Jan Poulsen, at det i 
Stenløse Syd er et regnvandsanlæg, der bruges 
til toiletskyl og ved tøjvask. På denne måde 
muliggør byggeriet og tankerne omkring 
det, at beboerne kan leve miljøvenligt uden 

konstant at være bevidste om det. 
En af deltagerne spørger til, hvad der har 

skabt mest debat i forbindelse med Egedal 
Kommunes kriterier i Stenløse Syd. ”Generelt 
har der ikke været de store diskussioner, men 
vi har da haft en del diskussioner med parcel-
husfirmaerne vedrørende vores forbud mod 
glacerede tegl. Det er dog det eneste, jeg lige 
kan huske, der har været et problem,” svarer 
Jan Poulsen. 

Miljøvenligt kollektiv
Vi stiger på bussen igen og efter en introduk-
tion til økologien i Danmark af turistfører Eva 
Diekman, kører vi hen til næste stop, som er 
storkollektivet Svanholm. Her starter vi med 
at sætte os udenfor, hvor vi får tildelt en så-
kaldt klimavenlig sandwich. Efter at have sat 
sandwichen til livs, bliver vi budt indenfor i 
Svanholms fælleskøkken og spisesal. I alt bor 
der på Svanholm 85 voksne og 46 børn, så i 
fælleskøkkenet bliver der tilberedt meget mad. 
I kollektivet har de besluttet at gå den grønne 
levevej, hvilket i køkkenet betyder, at næsten 
al maden er økologisk dyrket og hjemmelavet. 
I alt spises der i kollektivets køkken for 1,7 
millioner kroner årligt. 

Det er ikke kun i køkkenet, at det økologi-
ske standpunkt kommer til udtryk på Svan-

holm. Svanholm består af et gods med 
dertilhørende 14.000 m2 avlsbygninger 
og 430 ha jord, der siden 1992 er blevet 
dyrket som økologisk landbrug. Vi bliver 
taget med ud i kostalden, og får fortalt, 
hvordan avlingen foregår her. Det er dog 
ikke alle, der får hørt alt dette, for i en af 
de første båse står en højgravid ko. Den 
tiltrækker sig meget opmærksomhed fra 
byboerne, der aldrig har set en gravid ko 
og bliver fascineret af mavens volumen.

Inden vi tager bussen hjemad, bliver 
vi oplyst om alt det, Svanholm også 
gør for at være bæredygtige, men som 
vi desværre ikke har kunnet se. ”På 
Svanholm ejer vi to vindmøller, som 
producerer næsten lige så meget strøm, 
som vi forbruger. Vi har eget vandværk 
og egen spildevandsrensning, og så 
komposterer vi alt vores madaffald,” 
fortæller Jette Frantzen, der er beboer i 
det økologiske storkollektiv Svanholm. 
Folkene i bussen virker glade og tilfredse 
med oplevelserne, da bussen igen kører 
tilbage til København.

 Hvis du også ønsker at tage på tur med 
Klimaekspressen, så tjek www.klimaeks-
pressen.dk eller ring til 26230994.

 Klimaekspressens deltagere på vej mod Svanholms hovedbygning, hvor kollektivets inbyggere bor.
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Billedcollage 
fraÅrsfesten2009

Glade studerende på vej til årsfest fra Trekroner Station

Kantinen var totalt Moulin Rouge

Tim og Trine...
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Dans og Moulin Rouge tema i kantinen

Rock ved den udendørs RUC scene

Kantinen var totalt Moulin Rouge
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Kort nyt

Den 30. september blev der udskrevet valg på RUC.  Der er denne gang tale om det ”store” valg hvor 
der, med 2 undtagelser, er valg til alle organer og valg for alle grupper, VIP 1&2, TAP og STUD.

Der er valg til:
•	 Bestyrelse (kun STUD)
•	 Akademisk Råd
•	 Institutråd (6)
•	 Studienævn (26)
•	 Ph.d. udvalg ( kun Stud)
•	 Masterstyregrupper (9)

Universitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen

Den 29. oktober besøger percussionisten Simona Abdallah RUC.
Har du lyst til at stifte bekendtskab med musik, der fusionerer østlige 
og vestlige traditioner, så har du chancen her. Simona spiller dels som 
solist, dels som percussionist med diverse bands, f.eks. The middle East 
Peace Orchestra (http://www.peacemusic.dk); for nylig spillede hun 
med Bilal Irshed and Blood Sweat Drum´n´Bass Big Band, der kunne 
høres på Roskilde Festivalen. Simona Abdallah har også akkompagneret 
hip-hop dansere og mavedansere, så jeg kan ikke garantere at du kan 
sidde helt stille på stolen den dag. Du kan finde eksempler på hendes 
spil på www.myspace.com/oriantaldrummer og på youtube under 
”Simona on percussion”.

Den 29. oktober vil jeg anbefale dig at forlade forelæsningslokalet eller 
gruppemødet og for en stund lade dig suge ind i de hypnotiske rytmer. 
 
Simona Abdallah spiller på instrumentet darbuka (en mindre tromme), 
selvom darburkaen i den arabiske kultur opfattes som et maskulint 
instrument, Simona er derfor en af de få kvinder med mellemøstlig 
baggrund, der spiller instrumentet professionelt. 
Simona Abdallah har spillet siden hun var 15 og et af hendes mål er at 
indspille musik, der lader vestlig musik: rock, house og pop fusionere 
med mellemøstlige rytmer og traditioner – i håbet og ønsket om at 
facilitere et møde mellem de forskellige kulturer.
 
Simona Abdallah blev født i Tyskland i 1979 - af palæstinensiske 
forældre. Som barn flyttede hun til Danmark, København, men du 
skal være hurtig, hvis du vil nå at høre hendes spil, eftersom hun i 

begyndelsen af november rejser til USA for at udvikle og udfolde 
sine musikalske talenter der. 

Simona Abdallah lægger altså vejen forbi RUC i oktober, hvor 
hun både demonstrerer sit instrument darburkaen – derudover vil 
hun fortælle om sin baggrund og om sit syn på musik og kultur. 

Simona Abdallah: torsdag den 29. oktober kl. 14.00 i Foyeren, 
bygning 01, RUC.

HUSK OGSÅ:

Filosofiske sokratiske samtaler:
Husk også: Filosofiske, sokratiske samtaler hhv. den 21. oktober og 
den 4. november, med filosofisk facilitator Jesper Bohn Rasmussen, 
deadline 15. oktober: se mere på www.ruc-pastor.dk 

Ateister søges: I dag er det mange steder blevet moderne og trendy 
at være ateist. Hvorfor? – og hvad er det, der er så særlig slemt 
ved de religiøse livsopfattelser, der ikke tror, at alt udelukkende 
kan besvares naturvidenskabeligt? Er det religiøse i dag tabu, lidt 
pinligt, som sex var det tidligere? - og er det i virkeligheden en 
karikatur af religion, ateisterne er imod – en slags selvskabt syn-
debuk? Kom og giv din mening til kende - så vil de indtryk, der 
kommer ud af samtalerne blive beskrevet i RUCnyt og evt. Hippo-
campus i slutningen af året eller i begyndelsen af næste semester 
(med interviewpersoners ret til anonymitet samt gennemlæsning 
af artikel inden udgivelse).

Hypnotiske rytmer 
– mellemøstlig musikalitet
Percussionisten Simona Abdallah på RUC 29. oktober kl. 14.00

Valget, de steder, hvor der ikke er fredsvalg, vil foregå elektronisk. Se valgregler og valgudskrivelses-
cirkulære på ”interne sider” – ”Valgkontoret informerer. 

VIGTIGE DATOER: (se de andre datoer i valgudskrivelsescirkulæret)
8-9 oktober valgmail sendes til alle.
3. november kl. 12. Frist for kandidatanmeldelser.
24-27. november kl. 13.00  Elektronisk afstemning.      Valgkontoret

Valg på RUC
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Af Ida Meldgaard Christensen, RUCnyt

Internationalisering anses ofte som synonymt med brug af engelsk, og 
begrebet spiller en vigtig rolle i den danske sprogdebat, som er præget 
af frygt for at engelsk skal blive eneherskende på danske universiteter. 
CALPIU betragter derimod internationalisering som tilstedeværelsen 
af mange kulturer og sprog inden for den samme institutions vægge, 
og som en mulighed for at dyrke mangfoldigheden som en uddan-
nelsesmæssig ressource.

CALPIU står for “Cultural and Linguistic Practices in the Inter-
national University”. Centret har fået en tre-årig bevilling på syv 
millioner kroner af Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation til 
etableringen af et internationalt forskningscenter. Selvom centret er 
nyt, har der på RUC været forsket i feltet siden 2003, men med CALPIU 
styrkes forskningen ved at samle arbejdet i et enkelt center. RUCnyt 
var med ved receptionen i forbindelse med åbningen af CALPIU d. 11. 
09. 09 for at høre mere om centret og dets visioner. I den forbindelse 
talte RUCnyt med professor Bent Preisler, som har haft en væsentlig 
rolle i etableringen af CALPIU.

Vi har spurgt Bent Preisler om hans rolle i  projektet? 
Min rolle er at være den formelle leder af det nye center, men i praksis 
er vi en styregruppe på fire medarbejdere fra RUC , der beslutter om 

centret skal støtte et konkret forskningsprojekt. Hertil kommer en 
international eksekutivkomite på tre personer, som jeg ligeledes er 
den formelle leder af.

Endvidere fortæller Bent Preisler, at nogle af de bevilligede midler 
dog er øremærkede på forhånd til allerede fastlagte forskningsprojekter, 
og til transskribering af de indsamlede data. 

Hvilke spørgsmål kan CALPIU belyse? 
Bent Preisler: Vi kan belyse spørgsmålet om, hvorvidt sproget kan 
anskues som værende neutralt, eller om det gør en forskel, at forelæs-
ningerne og gruppearbejdet foregår på fx engelsk i stedet for dansk.  
Nogle af de spørgsmål, CALPIU ønsker at belyse, er hvordan lærerollen 
påvirkes ved undervisning på et andet sprog end modersmålet, samt 
hvilket behov de udenlandske studerende har for at bruge hhv. deres 
modersmål og dansk.  

Hvad kommer bevillingen til at betyde?
Bent Preisler: CALPIU er paraply-organisation for ca. 50 forskere fra 
mange lande og institutioner, i forhold til hvilke CALPIUs rolle er at 
inspirere, koordinere og evaluere forskningsprojekter. 

 
  Stemningen var høj til receptionen. Alle oplæg havde et højt fagligt 
niveau. Det fremgik tydeligt, at der var store forventninger til de nye 
projekter, som der takket være bevillingen er mulighed for at gen-
nemføre . 

CALPIU – nyt forskningscenter på RUC
 CALPIU er et nyetableret internationalt center på RUC, som forsker i sproglige og kulturelle processer 
som følge af internationaliseringen af universitetsverdenen. 

Til venstre ses Bent Preisler til CALPIUs reception.
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DebatMeddelelser
UDDANNELSE OG FORSKNING

ARRANGEMENTER

Studenterrådgivningen

STUDENTERRÅDGIVNINGEN PÅ RUC ved social-
rådgiver Claus Bonde og psykolog Santos Paz 
Pérez
TILBYDER WORKSHOP OM:

”EKSAMENS- OG PRÆSTATIONSANGST”
Hvornår: Tirsdag den 10. november 2009 kl. 
9.30-12.30
Hvor:      Bygn. 11.2, 1. sal, Gl. Nat-fagsal
Hvem:     Alle studerende med interesse for 
emnet
Tilmeldingsfrist:  Torsdag den 5. november 
2009  

Du tilmelder dig ved at ringe: 46 74 22 19 eller 
ved at sende en mail: ruc@srg.dk
Vi ser ikke kun eksamens- og præstationsangst 
som en hæmsko, men også som en kilde til nød-
vendige forandringer og nye muligheder.

Vi vil fortælle om, hvordan vi arbejder med 
studerende, der har eksamens- og præstations-
angst. 

Vi vil veksle mellem oplæg, diskussioner og give 
konkrete redskaber til, hvordan du kan mestre 
eksamens- og præstationsproblemer.
For nærmere oplysninger: Ring eller mail til os.

Frit Forum arrangementer

Jacob Holdt
Type: Amerikanske billeder (lysbilledshow)
Dato: 19. oktober 2009 klokken 14-19
Sted: RUCs biograf i 41.1
Kontaktperson: Max Genske, 31 75 00 71

Anden info:
Den verdensberømte fotograf Jacob Holdt 
kommer på RUC og viser sit anerkendte lysbil-
ledshow ”Amerikanske Billeder” der viser USAs 
forskellige sociale sider. 

Arrangementet er som altid gratis og medlem-
skab af Frit Forum er ikke en nødvendighed
Der vil blive serveret kaffe og kage i pausen 

SF’s kommunikative succeshistorie
Type: Debatarrangement ved SF’s presseteam
Dato: 26. oktober 2009 klokken 19-21
Sted: Reventlowsgade 14 st. 1651 København V
Kontaktperson: Max Genske, 31 75 00 71

Anden info:
SF er i historisk vælgermæssig fremgang og iføl-
ge dem, er det ikke politikken, der har ændret 
sig men kun partiets evne til at kommunikere 
budskaberne bedre ud. Frit Forum har derfor 
inviteret SF’s presseteam til en debat om, hvad 
god politisk kommunikation er, og hvordan man 
fra at være de langhårede grønne idealister til 
at være landets hotteste parti.

Begrebet accept
-foredrag af Peter la Cour.
Accept-begrebet set ud fra en klinisk vinkel. 
Der vil blive fremlagt en ”teknik” i forhold til 
at arbejde med dette begreb, og en diskussion 
af bindingen mellem det eksistentielle og det 
fænomenologiske vil blive problematiseret. Det 
vil blive fremført, at man sagtens kan forholde 
sig og tale både teknisk og programmatisk om 
eksistentielle emner. Eksempler på dette vil 
blive givet. Hvilket psykologisk ”domæne” hører 
accept under? – det kunne både høre til i eksi-
stenspsykologien, men det kunne også ligge i 
den moderne religionspsykologi – eller man kan 
betragte det som et spirituelt projekt? Men det 
er ikke et hovedbegreb indenfor de forskellige 
psykologiske retninger. Det burde det, siges det 
i oplægget.
Tid:  Onsdag 21. oktober kl.19.00-21.00
Sted: Københavns Universitet CSS, Østerfari-
magsgade 5, lokale 1.1.18
Arrangør: Forum for eksistentiel psykologi og 
terapi (mindre entre for ikke-medlemmer).

LEGATER & STIPENDIER

Ny fond: 4 mia. skal fremme dansk konkur-
renceevne 

Industriens Fond er navnet på Danmarks 
nye, store erhvervsdrivende fond, der med 
Mads Lebech i spidsen som administrerende 
direktør nu er klar til at uddele midler og 
udvikle egne projekter, som skal fremme 
dansk industris konkurrenceevne. Fondens 
formue kan på nuværende tidspunkt opgøres 
til ca. DKK 4 mia., og planen er at uddele ca. 
DKK 100 mio. om året. 
Det tidligere Industriens Realkreditfond bliver 
nu - efter at have fået frigjort midler til udde-
ling – lanceret som en uafhængig, filantropisk 
erhvervsdrivende fond under det nye navn 
’Industriens Fond’, med en ny strategi og et nyt 
ansigt udadtil. Det nye Industriens Fond har 
sammen med bestyrelsen, bestående af ledende 
danske erhvervsfolk og repræsentation fra 
forskningsverdenen, identificeret tre strategiske 
områder, som man vil satse på, nemlig viden og 
kompetencer, virkelyst og iværksætteri samt 
internationalisering og åbenhed. 
”Vi har til opgave at tilføre dansk industri og 
erhvervsliv værdi. Vi skal udvikle og støtte 
kvalificerede projekter, der har potentialet til at 
fremme dansk konkurrenceevne. Det skal være 

nyskabende og innovative projekter, som efter-
følgende kan fortsætte, gentages eller videreud-
vikles uden vores støtte. Kun på den måde kan 
vi reelt styrke konkurrenceevnen i industrien,” 
siger Mads Lebech, adm. direktør og fortsætter: 
”Sidder man med en ide eller et konkret projekt, 
der kan være med til at fremme dansk konkur-
renceevne, så er vi meget åbne for en dialog.”
Industriens Fond har rødder i Kreditforeningen 
for Industrielle Ejendomme fra 1898. Formålet 
har hidtil været finansiering af dansk industri 
gennem belåning af ejendomme og driftsmidler. 
I starten af 90’erne fusionerede Industriens 
Realkreditfond med Nykredit og blev dermed 
mindretalsaktionær i Nykredit. Efter et uden-
retligt forlig med Foreningen Nykredit har det 
nye Industriens Fond nu fået frigjort midler 
til uddeling. Industriens Fonds formue kan på 
nuværende tidspunkt opgøres til ca. DKK 4 mia. 
og hermed er Industriens Fond blandt Danmarks 
ti største fonde. Industriens Fond planlægger 
over de kommende år at uddele DKK 100 mio. 
om året. 

Udvikling af egne flagskibsprojekter 
Fondens primære virke bliver at udvikle egne 
nyskabende initiativer. En udfordring, som Mads 
Lebech ser frem til: ”Jeg glæder mig til at være 
med til at fremme konkurrenceevnen gennem 
udvikling af projekter på tværs af eksempelvis 
forskning og industri. Det er netop samspillet 
mellem de to, som bl.a. skal styrke konkur-
renceevnen i dansk industri og erhvervsliv på 
både kort og langt sigt,” siger Mads Lebech og 
fortsætter: ”Selvom 4 mia. er mange penge, er 
det vigtigt at understrege, at midlerne får størst 
effekt, hvis de bruges intelligent til at geare 
økonomien i projekter, hvor der også støttes fra 
anden side. Vi er uafhængige og kan derfor være 
med til at bringe områder og teknologier sam-
men, som ellers ikke ville mødes i samarbejde.” 
Industriens Fond modtager ansøgninger via 
hjemmesiden www.industriensfond.dk og for-
venter allerede efter sommeren at begynde til-
delingen af støtte til kvalificerede ansøgere. 

For yderligere information: 
Mads Lebech, administrerende direktør, Indu-
striens Fond: +45 2094 9046, ml@industriens-
fond.dk 
www.industriensfond.dk
Fakta om Industriens Fond: 
Adm. Direktør: Mads Lebech 
Bestyrelse: Ole Trolle (formand) Hans Skov 
Christensen (næstformand) Lars Kolte Michael 
Møller Sten Scheibye Torben D. Svanholm 
Fondens formue kan opgøres til: Ca. DKK. 4 
mia. 

Carlsbergs Mindelegat for Brygger J.C. Jacob-
sen Juli 2009

Carlsbergs Mindelegat for Brygger J.C. Ja-
cobsen uddeler 8 scholarships til studerende, 
der skal udføre afsluttende eksamensprojekt 
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inden for kemi, biokemi eller bioteknologi ved 
de naturvidenskabelig fakulteter på universi-
teter og højere læreanstalter.

Carlsbergs Mindelegat for brygger J.C. Jacobsen 
vil i år 2009 uddele 8 scholarships à 75.000 
kr. til studerende, der skal udføre afsluttende 
eksamensprojekt inden for kemi, biokemi eller 
bioteknologi.

Scholarship’et kan anvendes til ophold i ud-
landet eller til gennemførelse af projekter i 
Danmark, herunder dækning af egne leveom-
kostninger.

Målet med disse scholarships er at styrke 
projektaktiviteter inden for kemi, biokemi og 
bioteknologi, samt øge rekrutteringsgrundlaget 
og den faglige kompetence hos unge speciale-
studerende ved naturvidenskabelig fakulteter 
på universiteter og højere læreanstalter i en tid 
med øget konkurrence om velkvalificerede kan-
didater i naturvidenskabelige fag.

Ansøgningsskema findes på www.carlsbergs-
mindelegat.dk
Ansøgningen sendes i 6 eksemplarer til Carls-
bergs Mindelegat og skal indeholde:
CV
Karakterblad - karaktergennemsnit af alle ka-
rakterer ECTS - vægtede
Anbefaling fra vejleder - der nærmere anbefaler 
person og perspektiverne for projektet
Projektbeskrivelse (max. 2 sider )
Oplysninger om der er søgt/modtaget støtte fra 
anden side til projektet 
For studerende der gennemfører det afsluttende 
eksamensprojekt i udlandet kræves, at en dansk 
vejleder ”blåstempler” projektet.

Ansøger oplyses om, at bevillingen gives under 
følgende forbehold:

Beløbet udbetales som B-indkomst og er ikke 
feriepengeberettiget 
Ændring af studieforhold skal meddeles Minde-
legatet 
Ikke anvendte midler skal returneres, hvis stu-
diet ikke forløber planmæssigt.

Ansøgningen skal være fremsendt til Carlsbergs 
Mindelegat senest den 1. oktober 2009. Min-
delegatet registrerer og udsender materiale til 
bedømmelsesudvalg medio oktober 2009.

Bedømmelsesudvalget, der består af repræsen-
tanter for Carlsberg Mindelegat og repræsentan-
ter fra universiteter og højere læreanstalter, vil 
have ansøgningerne færdigbehandlet medio no-
vember, hvorefter svar sendes til kandidaterne. 

Ved udvælgelsen vil der blive lagt vægt på ka-
rakterer, vejlederudtalelse og projekt. 
Offentliggørelse og overrækkelse af de tildelte 
scholarships vil finde sted i Carlsberg Akademi 
medio december 2009.

Udbetalingen vil ske i to portioner à 37.500 kr. 
Første portion vil blive uddelt ved overrækkel-
sen og anden portion vil blive udbetalt primo 
februar 2010 efter modtagelse af midtvejsrap-
porter.

Øresund Entrepreneurship Academys pulje-
midler

Øresund Entrepreneurship Academy kan endnu 
en gang udbyde puljemidler til udvikling af 
entrepreneurship-kurser. Målet er at omfanget 
af fag og kurser kan nå et internationalt niveau 
og alle studieretninger på Øresundsregionens 
universiteter kan nyde godt af disse puljemidler
Kompetencer inden for innovation, iværksæt-
teri og entrepreneurship er efterspurgt i alle 
brancher og sektorer. Det er derfor vigtigt at 
de studerende får mulighed for at erhverve 
sig disse kompetencer. Øresundsregionen har 
et stort vækstpotentiale, og det gælder om at 
understøtte dette med kompetencer, der kan 
udnyttes både i eksisterende virksomheder og 
til opstart af nye. 
Akademiet støtter udviklingsprojekter, der 
etableres i samarbejde mellem universiteter og 
högskolor i regionen. På denne måde sikres det 
dels, at der bliver trukket på de bedste kompe-
tencer indenfor det specifikke område, dels at 
hele regionens studerende på længere sigt nyder 
godt af midlerne.
Deadline for ansøgning af puljemidler er man-
dag den  23. november 2009 kl. 12.00.
Detaljeret udbudsmateriale og ansøgningsskema 
kan downloades fra Øresund Entrepreneurship 
Academy’s hjemmeside: www.oeacademy.org
 
For yderligere information, kontakt venligst:
 
Christian Vintergaard, PhD, Managing Director
Øresund Entrepreneurship Academy
Christian.Vintergaard@OeAcademy.org 
Phone: +45 3815 3581 
mobile: +45 2875 4191

PRISOPGAVER

Konkurrence om bycykelsystem

Københavns Kommune har den 1. september 
2009 udskrevet en international konkurrence 
om et nyt bycykelsystem til byen. 
  
Designkonkurrencen er første skridt i retning af 
en implementering af en ny bycykel i løbet af 
de kommende år. 
  
Vinderforslagene skal ligge i forlængelse af Kø-
benhavns Kommunes mål for byens kommende 
udvikling. Målene er, at København skal være 
en bæredygtig og dynamisk by og at den skal 
være en by for alle. 
  

Konkurrenceprogrammet kan downloades på 
www.cphbikeshare.com <http://www.cph-
bikeshare.com/>  fra 1. september 2009, kl. 
12.00. 
 
Den samlede præmiesum er på 800.000 kr. 
  
Vinderne vil blive offentliggjort i forbindelse 
med FN’s klimakonference i København (COP15) 
i december 2009. 
  
Kontakt: Arkitekt Kurt Christensen 
Email: cphbikeshare@sbsby.dk

PRAKTIK

Trainee at the Liaison Office of Denmark in 
Bhutan
 
The Liaison Office of Denmark (LOD) in 
Thimphu, Bhutan, is calling for a trainee with 
interest in development assistance, especially 
within the area of private sector support. The 
daily work at the LOD is directed at the three 
main programme areas: The Social Sector Pro-
gramme (Health and Education), the Sustainable 
Environment Support Programme and the Good 
Governance Support Programme. Furthermore, 
the LOD is providing support for strengthening 
the private sector and civil society. 
 
About the traineeship at LOD
The purpose of the traineeship is to give the 
trainee a view into the work of a small Danish 
representation office, mainly working with the 
administration of development assistance. The 
trainee will mainly handle ad hoc tasks regar-
ding development assistance and should be pre-
pared to get involved in all the working areas of 
the representation office, i.e. writing reports/
minutes, participate in meetings, answer various 
requests, edit the homepage, help arrange offi-
cial visit and assist with evaluation tasks, etc.  
 
Expectations for the trainee
Completed Bachelor Degree in a relevant field 
(exam papers are to be send with the applica-
tion)
Relevant academic and/or work experience wi-
thin the area of private sector support.
Proficiency in written and oral English (working 
language at LOD is English)
Fluency in written and oral Danish (as translati-
on between Danish and English is an important 
task at LOD).
Proficiency in IT (experience with homepage 
editing is an advantage) 
High degree of self-dependence is requested.
That the trainee will write a brief trainee report 
as well as draft a study report in a focused field 
that is relevant to LOD and the trainee’s studies. 
 
Period of Traineeship
Next vacant traineeship period will be from the 
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15th of February 2010 to the 1st of September 
2010. The trainee should arrive some days prior 
to the start of the traineeship.
 
Terms of Traineeship
LOD will provide accommodation and a small 
monthly contribution to cover the living costs. 
The trainee will be responsible for covering all 
other expenses such as travel expenses to/from 
Bhutan, vaccinations, insurance etc. A precon-
dition to the internship is that the trainee is 
approved by the Royal Government of Bhutan 
as well as the Danish Ministry of Foreign Affairs 
before departure for Bhutan.
 
Application
The application should be around one A4 page 
and it should be written in English.
CV in English as well as documentation of exam 
results should be sent together with the ap-
plication to:
 
Liaison Office Denmark
Post Box 614
Thimphu, Bhutan
E-mail: pbhrpk@um.dk
Fax: +975 322813
Please mark the letter, e-mail or fax: “Applica-

tion for Trainee”
Any questions regarding the traineeship can be 
forwarded to the present trainee, Signe Ravn-
Højgaard on email: sigrav@um.dk 
Deadline for application: 15th of November 
2009

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Politik – tidsskriftet POLITIK

Vil du være en del af POLITIKs redaktion?

Redaktionsgruppen bag Tidsskriftet POLITIK 
søger nye medlemmer. Så er du optaget af ud-
vikling og formidling af faglig viden, er redak-
tionen det perfekte sted at engagere sig.
Redaktionsgruppen er noget for dig, hvis

du er interesseret i at tage del i udviklingen 
af et samfundsvidenskabeligt tidsskrift højt 
akademisk niveau. På POLITIK får du chancen 
for at blive involveret i og sætte dit præg på 
processen.

du har særlige faglige interesser, som du ikke 
kan finde behandlet nogen steder. Så giver vi 
dig muligheden for at opfordre nogen til at 
skrive om spørgsmålet eller lave et helt tema-

nummer om det emne du brænder for.

du er optaget af formidlingen af spændende og 
politisk relevant forskning. På POLITIK arbejder 
du sammen med tidsskriftets bidragsydere på at 
udvikle et spændende og relevante artikler. 

Redaktionsgruppen består af 15-20 medlemmer 
med en bred faglig og institutionel profil - stu-
derende, ph.d’ere og enkelte VIP’ere. Redaktio-
nen mødes cirka en gang om måneden. Det er 
redaktionen, der er drivkraften bag den strate-
giske udvikling af tidsskriftet og udformningen 
af den faglige profil. 

Det typiske redaktionsmedlem studerer på over-
bygningen og har afsluttet sit/sine eventuelle 
udlandsophold. Vi ser helst at du har mindst 
et års tid i København foran dig. Derudover 
skal redaktionsmedlemmer have overskud til at 
deltage regelmæssigt i de månedlige redakti-
onsmøder samt til at udføre forskellige opgaver 
i perioderne mellem møderne – fx at agere be-
dømmer på artikler.

Vi syntes, at arbejdet i redaktionen er spæn-
dende og givtigt. Hvis du tror det også kunne 
være noget for dig, vil vi gerne opfordre dig til 
at kontakte redaktør Nicklas Freisleben Lund på 
e-mail (ps@ifs.ku.dk) inden d. 5. oktober. Skriv 
et par ord om dig selv, dine faglige interesser og 
vedlæg CV og karakterudskrift. 
 tjek www.tidsskriftetpolitik.dk

Vidste du at vi har eget bageri ?
Vores 2 morgenfriske bagersvende sørger for lækkert brød og skønne kager hver dag. 

Ingen bake-off i RUCafé !

og husk - hvis du skal have brød og kager med hjem og vil være sikker på at vi ikke har 
udsolgt - kan du forudbestille indtil kl. 12.00 dagen før.

Morgentilbud: 1 kop kaffe (mellem) + rundstykke m. ost/pålæg Kr. 14,00

 Åbningstider i RUCafé: Mandag – fredag : 08.00 – 15.30

 

RUCafé



Studieklar på få minutter? Hent din bogliste i butikken
Nyheder til gode priser

Vi tager forbehold for prisændringer og trykfejl
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 STUDIE
HÅND
BOGEN

Medie- og kommunikationsleksikon

Fire hovedredaktører, 14 emneredaktører, 1 forlagsredaktør og 150 me-
die- og kommunikationsforskere fra Danmark, Norge, Sverige, Finland, 
Holland, England, Frankrig og USA. Frembringelsen af det første leksikon 
af sin art i Skandinavien har i sig selv været en kollektiv kraftpræstation 
– og resultatet er et unikt og omfangsrigt værk om medier og kommu-
nikation.

Pris kr. 298

Normalpris kr. 398 - spar 100 kr.

Studiehåndbogen

Studiehåndbogen er til alle studiestartere – 1.-3. semesterstuderende – 
på mellemlange og lange videregående uddannelser, og til deres lærere, 
studievejledere og tutorer. I bogen får du svar på alle dine spørgsmål 
om læsegrupper, at deltage i undervisningen, informationssøgning, op-
gaveskrivning, studieteknik, mundtlige oplæg, akademisk argumentation, 
gruppearbejde, skrive- og læseblokeringer, eksamen, økonomi, karriere-
planlægning, studiejob og meget meget mere.

Normalpris 248 kr.

Hent en værdikupon i en af vores butikker.

Norm

Hent 

Spar 20 % 
ved fremvisning af 

værdikupon


